
San Gavino Monreale (SU)

* * C O P I A * *

Verbale di deliberazione della Giunta

DELIBERAZIONE N.° 22/2017 Del 29-12-2017

Oggetto

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2018-2020 AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. 18.04.2016 N. 50 E DEL 
DECRETO MINISTERIALE (INFRASTRUTTURE E TRASPORTI) 22 GIUGNO 2004, N. 
898/IV.

L'anno duemiladiciassette addì 29 del mese di Dicembre alle ore 11:50, Solita sala delle Adunanze si 
è riunita la Giunta dell' Unione, convocata nei modi di legge.

Risultano all'appello:

PresenteMAURO TIDDIA PRESIDENTE

PresenteROBERTO MONTISCI ASSESSORE

PresenteCARLO TOMASI ASSESSORE

AssenteSERGIO MURGIA ASSESSORE

PresenteRICCARDO SANNA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  4 Assenti:  1

Assume la Presidenza il Presidente  TIDDIA MAURO.

Assiste in qualità di Segretario Dott.Ssa URRAZZA GIOVANNA.

Riconosciuto legale il numero dei presenti, il Presidente dichiara aperta la seduta, ed invita il Giunta a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato.



VISTO il D. Lgs. N. 267/2000 ed in particolare l’art. 32 che disciplina le Unioni dei Comuni; 
VISTO il D. Lgs. N. 267/2000 ed in particolare l’art. 32 che disciplina le Unioni dei Comuni; 
VISTA la LR n. 12/2005; 

VISTA la LR n. 2/2007 (finanziaria 2007) ed in particolare il comma 13 dell’art. 12 che modifica ed integra la LR n. 12/2005 
sopramenzionata; 

VISTO l'Atto Costitutivo dell'Unione dei Comuni “Terre del Campidano” a rogito del Segretario – sottoscritto in data 
9.04.2008; 

VISTO lo Statuto dell'Unione dei Comuni “Terre del Campidano” pubblicato sul BURAS - Bollettino Ufficiale della Regione 
Autonoma della Sardegna - Parte TERZA n. 35 del 18.11.2008; 

RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 1 del 14.07.2009 e la conseguente Deliberazione 
dell’Assemblea dell’Unione n. 6 del 20.12.2011 di modifica dello Statuto; 

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea Generale n. 15 del 09.11.2017, con la quale si provvede alla modifica dello Statuto 
dell’Unione dei Comuni Terre del Campidano in seguito all’entrata in vigore delle L.R. 2/2016; 

DATO ATTO che sono regolarmente insediati gli organi dell’Unione, così come previsto dallo Statuto; 

PREMESSO che: 

- Il combinato disposto dell’art. 21 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e dell’art. 1 commi 1 e 2 del D.M.LL.PP. 22.06.2004 
prevede l’adozione dello schema di Programma Triennale da parte dell’Organo Competente, individuato nella Giunta 
dell’Unione; 

- Ai sensi dell’art. 1 comma 4 del D.M.LL.PP. 22.06.2004 si individua il dirigente o responsabile della Struttura cui è 
affidata la predisposizione e l’attuazione della proposta di programma e dei suoi aggiornamenti, nella figura del 
Responsabile dell’Area Tecnica, il quale ha inoltre il compito di formulare proposte e fornire dati ed informazioni utili 
alla predisposizione del Programma ed alla sua modifica, nonché ai suoi aggiornamenti annuali; 

- Si dispone altresì che il Suddetto Responsabile, in ottemperanza all’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, nel primo atto 
relativo ad ogni singolo intervento, disponga la nomina del Responsabile di ciascun Procedimento; 

VISTI gli interventi previsti e ritenuti gli stessi confacenti alle esigenze dell’Amministrazione nel triennio 2018-2020; 

VISTO l’art. 21 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50; 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione e dunque all’adozione dello schema di Programma Triennale in oggetto 
e disporre che lo stesso sia pubblicato per 60 gg. all’Albo Pretorio dell’Unione; 

PRESO ATTO che, per l’approvazione definitiva del Programma, con riferimento all’elenco annuale dei lavori 2018, 
occorre la verifica del rispetto, alla data di approvazione del bilancio preventivo, del disposto dell’art. 21 comma 3 del 
D.Lgs. 18.04.2016 n. 50; 

CONSIDERATE le circostanze sopra esposte, l’elenco annuale riportante l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo 
stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a 
statuto ordinario o di altri enti pubblici risulta il seguente: 

Cod. Int. 
ELENCO ANNUALE - ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

CRONOPROGRAMMA SPESA 

 

STANZIAMENTI 
Provenienza del 
finanziamento TITOLO PROGETTO 2018 2019 2020 Totale 

Finanziamento esterno Cofinanziamento 

2018 2019 2020 2018 2019 2020 

1 

REALIZZAZIONE DI RETI 
PER LA SICUREZZA 
DEL CITTADINO E DEL 
TERRITORIO - 
REALIZZAZIONE DI UNA 
SOLUZIONE DI 
VIDEOSORVEGLIANZA IN 
CONVENZIONE CONSIP 

181.000,00 0,00 0,00 181.000,00 120.000,00 0,00 0,00 61.000,00 0,00 0,00 

POR SARDEGNA - FESR 
2007-2013 - ASSE I 

“SOCIETÀ 
DELL’INFORMAZIONE” 

2 

INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE E 
MESSA IN 
SICUREZZA STRADE 
URBANE ED 
EXTRAURBANE NEI 
TERRITORI DELL'UNIONE 
DEI COMUNI "TERRE DEL 
CAMPIDANO" 

240.000,00 0,00 0,00 240.000,00  240.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Del. G.R. n. 12/22 del 
07.03.2017 

Patto per lo Sviluppo 
della Regione Sardegna 

FSC Del. CIPE n. 
26/2016 

VERIFICATO che i Bandi Regionali per l’accesso ai finanziamenti richiedono, quale condizione per la presentazione delle 
istanze, l’inserimento dei relativi interventi nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche e che i suddetti interventi 
sono inseriti nel Programma; 



ACQUISITI i pareri favorevoli da parte dei Responsabili dei competenti Servizi, espressi ai sensi del combinato disposto 
degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 

VISTI: 
- Il D.Lgs 267/2000; 
- Il D.Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D.Lgs. 126/2014 inerente i nuovi principi contabili; 
- Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice degli Contratti Pubblici); 
- La Legge Regionale 33 del 15/12/2014; 
- Lo Statuto dell’Unione comuni Terre del Campidano; 

Con votazione unanime espressa in forma palese, 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE lo schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2018-2020 che si allega al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2. DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. 1 comma 4 del D.M.LL.PP. 22.06.2004, il dirigente o responsabile della Struttura cui 
è affidata la predisposizione e l’attuazione della proposta di programma e dei suoi aggiornamenti, nonché la gestione 
del suddetto programma, nella figura del Responsabile dell’Area Tecnica; 

3. DI DISPORRE altresì che il Suddetto Responsabile nomini il Responsabile di ciascun Procedimento prima della 
approvazione del progetto preliminare, in ottemperanza all’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50; 

4. DI PRENDERE ATTO che, per l’approvazione definitiva del Programma, con riferimento all’elenco annuale dei lavori 
2018, occorre la verifica del rispetto, alla data di approvazione del bilancio preventivo, del disposto dell’art. 21 comma 
3 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50; 

5. DI DISPORRE che lo schema di programma triennale sia pubblicato all’Albo Pretorio dell’Unione nei termini previsti 
dalla L.R. 5/2007 o in uno con  il DUP dell’Unione; 

6.   DI DICHIARARE, con separata votazione ad esito unanime, la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, 4° comma, D.Lgs. n° 267/2000, stante l’urgenza di rispettare i termini per la predisposizione degli atti 
conseguenti. 
 

 



SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020 DELL'AMMINISTRAZIONE
UNIONE DEI COMUNI TERRE DEL CAMPIDANO

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIE RISORSE Disponibilità finanziaria secondo anno
Importo Totale

Entrate aventi destinazione vincolata per legge

Trasferimenti di immobili art. 53 commi 6-7 d.lgs n.
163/2006

Stanziamenti di bilancio

Altro

Totali

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati

Disponibilità finanziaria terzo annoDisponibilità finanziaria primo anno

360.000,00 0,00 0,00 360.000,00

0,00 0,000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00 0,00

0,0061.000,00 0,00 61.000,00

0,000,00 0,00 0,00

0,00421.000,00 0,00 421.000,00

Il Responsabile del Programma

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

Corrias Pierpaolo

Accantonamento di cui all'art.12, comma 1 del DPR
207/2010 riferito al primo anno

0,00

Importo

Note:



SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020 DELL'AMMINISTRAZIONE
UNIONE DEI COMUNI TERRE DEL CAMPIDANO

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Totale

Tipologia
(4)

Categoria
(4)

Descrizione intervento

Primo Anno Secondo Anno Terzo Anno S/N (6) Tipologia (7)

Codice ISTAT (3) Stima dei costi del programma Apporto di capitale privato

ImportoReg. Com.

Cessione
Immobili

Cod. Int. Amm. ne
(2)

N. progr. (1)

Prov.

Priorità
(5)

Codice NUTS
(3)

01 181.000,00
REALIZZAZIONE DI RETI PER LA SICUREZZA DEL CITTADINO E

DEL TERRITORIO - REALIZZAZIONE DI UNA SOLUZIONE DI
VIDEOSORVEGLIANZA IN CONVENZIONE CONSIP.

A06/9001014020 0,000,00 181.000,00 0,001061 1 N

02 240.000,00
INTERVENTI DI MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA STRADE

URBANE ED EXTRAURBANE NEI TERRITORI DELL'UNIONE DEI
COMUNI "TERRE DEL CAMPIDANO"

A01/0106014020 0,000,00 240.000,00 0,001062 1 N

Corrias Pierpaolo

Il Responsabile del Programma

(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno.
(2) Eventuale codice identificativo dell’intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(3) In alternativa al codice ISTAT si può inserire il codice NUTS.
(4) Vedi tabella 1 e Tabella 2.
(5) Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. N. 163/2006 e s.m.i., secondo le priorità indicate dall’amministrazione con una scala in tre livelli (1= massima priorità, 3 = minima priorità).
(6) Da compilarsi solo nell’ipotesi di cui all’art. 53 co. 6 e 7 del D.to L.vo 163/2006 e s.m.i. quando si tratta d’intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell’appaltatore. In caso affermativo compilare la
scheda 2B.

Note

Totale 0,00 0,00421.000,000,00421.000,00



SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020 DELL'AMMINISTRAZIONE
UNIONE DEI COMUNI TERRE DEL CAMPIDANO

ELENCO ANNUALE

Cod. Int. Amm.
ne (1)

Descrizione Intervento

Responsabile del Procedimento

Cognome Nome

Importo annualità Importo totale
intervento

Finalità
(3)

Amb (S/N)

Conformità

Urb (S/N)

Priorità
(4)

Stato
progettazione
approvata (5) Trim/Anno

inizio lavori

Stima tempi di esecuzione

Trim/Anno fine
lavori

Codice Unico
Intervento CUI

(2)
CUP CPV

Verifica
vincoli

ambientali

01

REALIZZAZIONE DI RETI PER LA SICUREZZA
DEL CITTADINO E DEL TERRITORIO -

REALIZZAZIONE DI UNA SOLUZIONE DI
VIDEOSORVEGLIANZA IN CONVENZIONE

Corrias Pierpaolo 181.000,00 181.000,00 MIS 1 Pp 1/2018 2/2018S S
45200000-9C31E170002800

01

02

INTERVENTI DI MANUTENZIONE E MESSA IN
SICUREZZA STRADE URBANE ED

EXTRAURBANE NEI TERRITORI DELL'UNIONE
DEI COMUNI "TERRE DEL CAMPIDANO"

Corrias Pierpaolo 240.000,00 240.000,00 MIS 1 Sf 2/2018 1/2019S S
45200000-9C17H170002900

02

(1)  Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(2)  La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione.
(3)  Indicare le finalità utilizzando la Tabella 5.
(4)  Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall’Amministrazione con una scala espressa in tre livelli  (1= massima priorità; 3= minima priorità).
(5)  Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4.

Note

Il Responsabile del Programma

Corrias Pierpaolo

421.000,00Totale



F.to Mauro Tiddia

IL PRESIDENTE

F.to Dott.Ssa Giovanna Urrazza

IL SEGRETARIO

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

F.To Corrias Pierpaolo

F.To Fanari Anna Maria

Il Responsabile Servizi Finanziari

Il Responsabile

PARERI EX ART. 49, COMMA 1 T.U.E.L. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA - favorevole

REGOLARITA' CONTABILE - favorevole

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di San Gavino Monreale dal giorno 
29/12/2017 per 15 giorni consecutivi.

F.to Giovanna Urrazza

IL SEGRETARIO

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata inviata ai Comuni aderenti in data 29-12-2017

San Gavino , 29-12-2017

CERTIFICATO DI COPIA CONFORME

Per copia conforme all'originale.

San Gavino , 29-12-2017 L'impiegato incaricato


